C Post<sup>42</sup> manna escatilē pluviā, post petrā aquatilem sequelam desperant de Domino, Exod. 17. tridui sitim non sustinendo, nam hæc quoque illis impatientia à Domino exprobratur. Ac ne singula perugemur, nunquam non per impatientiam delinquendo perierūt. Quo- Act. 8.

D modo autem prophetis manus intulerunt, nisi per impatientiam audiēdū Domino autem ipsi, per impatientia etiā videndi. Quod si patientia inissent, liberarētur. [Ipsa<sup>43</sup> adeō est, Cap. 2. CA P. V I. Gen. 15. Gen. 22.

E Ita fides patientia illuminata, quū in nationes seminaretur, per semen Abrahæ, Gal. 3. sciebat. Tam graue præceptū quod nec Domino perfici placebat, patienter & audiuit, & si Deus voluist, implesset. Merito ergo benedictus, quia & fidelis: merito fidelis, quia & patiens. Ita fides patientia illuminata, quū in nationes seminaretur, per semen Abrahæ, Gal. 3. quod est Christus, & gratiā legi superducet, amplianda adimplendāq; legi adiutricem Exod. 21. Deut. 19.

F lum pro oculo, & dentē pro dente repetebat, & malū malo fecerabant: nondū enim patientia in terris, quia nec fides: scilicet interim impatientia occasionibus legis fruebatur. Facile erat absente domino patiētia & magistro. Qui postquam superuenit, & gratiā fidei patiētia composuit, iam nec verbo quidē laceſſere, nec fatue quidem dicere<sup>44</sup> sine iudicij Marth. 5.

G venenum plus lex quam amisit, inuenit: dicēte Christo: Diligite inimicos vestros, & male- dicentibus benedicite: & orate pro persecutoribus vestris, vt filii sitis patris vestri cœlestis. Vides quem nobis patrem patientia acquirat? Hoc principali præcepto vniuerſa patiētia disciplina succincta est,<sup>45</sup> quando ne lingua quidem malefacere concessū est. [Ia<sup>46</sup> verò Cap. VII.

H Si detrimento rei familiaris animus concitatur, omni penē in loco de contemnendo sculo scripturis dominicis monetur: nec maior ad pecunia contemptum exhortatio

ULLIAN,  
in stationibus  
MELLI.

A V.  
J 6

subiacet, quām quōd ipse Dominus in nullis diuitiis inuenitur. Semper pauperes iustificat, diuites prædamnat.<sup>48</sup> Ita detrimentum patientiæ, fastidium opulentia præministravit, demonstrans per abiectionem diuitiarum,<sup>49</sup> laſuras quoque earum computandas nō esce. Quod ergo nobis appetere minimè opus est, quia nec Dominus appetuit, detruncatum vel etiam ademptum non agrè sustinere debemus. Cupiditatem omnium malorum radicem spiritus Domini per Apostolum pronunciauit. Eam non in concupiscentia alieni tantum constitutam interpretetur: nam & quod nostrum videtur, alienum est: nihil enim nostrum, quoniam Dei omnia, cuius ipsi quoque nos.<sup>50</sup> Itaque si damno affecti impatienter senserimus, non de nostro amissum dolentes, adfines cupiditatis apprehendemur. Alienum querimus, quum alienum amissum dolentes agrè sustinemus. Qui damni impatientia concitat, terrena cœlestibus anteponendo, de proximo in Deū peccat. Spiritum enim quem à Domino sumpsit, secularis rei gratia concurrit. Libentes igitur terrena amittamus, cœlestia tueamur. Totum licet seculum pereat, dum patientiam lucrificiam. Iam qui minutum sibi aliquid aut furto, aut vi, aut etiam ignavia, non constanter sustinere constituit: nescio an facilè, vel ex animo ipse rei suæ manum inferre posset in causa eleemosyna. Quis enim ab alio secari omnino non sustinens, ipse ferum in corpore suo dicit? Patientia in detrimentis exercitatio est largiendi & communicandi. Non piget donare eum, qui non timet perdere. Alioquin quomodo duas habens tunicas, alteram earum nudo dabit, nisi idem sit, qui auferendi tunicam, etiam pallium offere possit? Quomodo amicos de mammona fabricabimus nobis, si eum in tantum amuerimus, vt amissum non sufferamus? Peribimus cum perdito. Quid hic invenimus, vbi habemus amittere? Gentilium est omnibus detrimentis impatientiam adhibere, qui rem pecuniariam fortasse animæ anteponunt. Nam & faciunt cum lucri cupiditatibus quaestuosa pericula mercimoniiorum in mari exercent: cùm pecunia causa<sup>51</sup> etiam in foro nihil damnationi timendum aggredi dubitant: <sup>52</sup> cùm denique ludo & castris se locant, cùm per viam in mores<sup>53</sup> bestiarum latrocinantur. Nos vero secundū diuersitatem, quum illis sumus, non animam pro pecunia, sed pecuniam pro anima deponere conuenient, seu sponte in largiendo, seu patienter in amittendo.

**CAP. VIII.** Ipsam animam, ipsumque corpus in seculo isto expositum omnibus ad iniuriam gerimus, eiisque iniuria patientiam habimus:<sup>54</sup> minorum deliberatione laedemur? Absit a seruo Christi tale inquinamentum, vt patientia maioribus tentationibus preparata in frivilis excidat. Si manu quis tentauerit prouocare, præstò est Dominica<sup>55</sup> moneta, Verberanti te, inquit, in faciem, etiam alteram genam obuertere. Fatigetur improbitas, patientia tua.<sup>56</sup> Quuius ictus ille sit dolore & contumelia constrictus, grauius à Domino vapulat. Plus improbum illum cædis sustinendo. Ab eo enim vapulabit, cuius gratia sustinet. Si linguae amaritudo, maledicto sue coniunctio eruperit, respice dictum: Quum vos maledixerint, gaudete.<sup>57</sup> Dominus ipse maledictus in lege est, & tamen solus est benedictus. Igitur dominum serui consequamur, & maledictum patienter, vt benedicti esse possimus. Si parum æquanimiter audiam dictum aliquid in me proteruum aut nequam, reddam & ipse amaritudinis vicem necesse est, aut cruciabor impatientia muta. Quum ergo percussero maledicto, quomodo secutus imaginari doctrinam Domini qua traditum est,<sup>58</sup> non vasculorum inquinamentis, sed corum quæ ex ore promuntur, hominem communicari. Item: Manere nos omnis vani & superuaci dieti reatum? Sequitur ergo vt à quo nos Dominus aceret, idem ab alio æquanimiter pati admoneat, hic iam de patientiæ voluntate. Nam omnis iniuria, seu lingua, seu manus incussa, cùm patientiam offenderit, eodem exitu dispungetur, quo<sup>59</sup> telum aliquod in petra constantissimæ duritiae libratum & obtusum. Concidet enim ibidem irrita opera & infructuosa, & nonnunquam repercussum in eum qui emisit, reciproco impetu sequitur. Né pè idcirco quis te laedit vt doleas: quia fructus laedentis in dolore laesi est. Ergo cùm frumentum eius cuerteris non dolendo, ipse doleat necesse est amissione fructus sui: tunc tu non modò illæsus ibis, quod etiam solum tibi sufficit, sed in super aduersarij tui & frustrationi oblectatus, & dolore defensus. Hæc est patientiæ utilitas & voluntas.<sup>60</sup> Ne illa quidem impatientia species excusat in amissione nostrorum, vbi aliqua doloris patrocinatur olfertio. Preponendus est enim respectus denunciationis Apostoli, qui ait: Ne contristemini dormitione cuiusquam, sicut nationes quæ s̄p̄carent. Et merito.<sup>61</sup> Credentes enim resurrectionem Christi, in nostram quoque credimus, propter quos ille & obiit & resurrexit. Ergo cùm constet de resurrectione mortuorū, vacat dolor mortis, vacat & impatientia dolore.

**Matth. 5.****Luc. 16.****Matth. 5.****Deut. 21.****Gal. 5.****Marc. 7.****Matth. 12.**

A doloris. Cur enim doleas, si perire non credis? Cur impatienter feras subductum interim, quem credis reuersurum? Profectio est quam putas mortem. Non est lugendum qui antecedit, sed planè desiderandus. Id quoque desiderium patientia temperandum. Cur enim immoderatè feras abisse, quem mox subsequaris? Ceterum impatientia in huiusmodi, & spei nostrae malè omittatur, & fidem prauaricatur. Et Christum lædimus, cùm euocatos quosque ab illo, quasi miserandos non aequanimittere accipimus.<sup>63</sup> Cupio, in *Philip. t.*

quit Apostolus, recipiam, & esse cum Christo. quanto melius ostendit votum Christianorum. Ergo votum si alios consequutos impatienter dolemus, ipsi consequi nolumus.<sup>64</sup> Est & alius summus impatientiae stimulus, vltionis libido, negotium curans aut glo-

*C A P. X.*

riæ aut malitiae. Sed & gloria vbiique vna, & malitia nunquam non Domino odiosa, hoc quidem loco maximè, quam ab alterius malitia prouocata, superiorem se in exequenda vltione constitutum, & remuneras nequam duplicat quod semel factum est. Vltio penes errorem solatium videtur doloris, penes veritatem certam redarguitur malignitatis.

Quid enim refert inter prouocantem & prouocatum, nisi quod ille prior in maleficio deprehenditur, at ille posterior? Tamen veerque læsi hominis Domino reus est: qui omnem nequam & prohibet & damnat. Nulla in maleficio ordinis ratio est: nec locus se-

cernit, quod similitudo coniungit. Absolutè itaque præcipitur malum malo non repen-

*Rem. 12.*

dendum. Par factum, par habet meritum. Quomodo id obseruabimus, si fastidientes in fastidio vltionis non crimus? Quem autem honorem litabimus domino Deo, si nobis

Barbitrium defensionis arrogauerimus? Nos putres vasa hætilia, seruulis nostris asfumen-

tibus sibi de conseruis vltionem, grauiter offendimur: eosque qui nobis patientiam ob-

tulerint suam, ut memores humilitatis, seruitutis, ius dominici honoris diligentibus, non

probamus modò, sed ampliorem quām ipsi sibi præsumpsissent, satisfactionem facimus.

Id nobis in Domino tam iusto ad æstimandum, tam potenti ad perficiendum periclitatur?

Quid ergo credimus iudicem illum, si non & vltorem? Hoc se nobis repermittit,

dicens: Vindictam mihi, & ego vindicabo. id est, Patientiam mihi, & ego patientiam *Deut. 32.*

remunerabo. Cùm enim dicit, Nolite iudicare, ne iudicemini, nonne patientiam flagi-

tar? Quis enim non iudicabit alium, nisi qui patiens erit non defendendi? quis id circò

iudicat, vt ignoscat? Ac si ignoscet, tamen iudicantis<sup>65</sup> impatientiam cauit, & hono-

rem vniuersi iudicis, id est, Dei abstulit. Quantos verò casus huiusmodi impatientia incur-

fare consueuerat? Quotiens pœnituit defensoriem?<sup>66</sup> quotiens instantia eius deterior

facta est causa suis? Quoniam nihil impatientia suscepimus, sine impetu transigi nouit:

nihil impetu actum, aut non offendit, aut corruit, aut præcepit abiit. Iam si leuius de-

fendaris, infanies: si vberius, oneraberis. Quid mihi cum vltione, cuius modum rege-

re non possum per impatientiam doloris?<sup>67</sup> Quod si patientia in cubabo, non dolero: si

non doleo, vlciscin non desiderabo. [Post<sup>68</sup> has principales impatientiae materias, vt

*C A P. XI.*

potuimus regestas, quid inter ceteras euagemur, quæ domi, quæ foris? Lata atque diffu-

sa est operatio mali. Multiplicia spiritus incitamenta iaculantis, & modò paruula, modò

maxima. Sed paruula de sua mediocritate contemnas, maximis pro sua exuberantia ce-

das. Vbi minor iniuria, ibi nulla necessitas impatientia. At vbi maior iniuria, ibi<sup>69</sup> ne-

cessior iniuria, medela patientia. Certemus igitur<sup>70</sup> quæ à Malo infliguntur sustine-

re, vthostis studium, æmulatio nostræ<sup>71</sup> aequanimitatis eludat. Si vero quædam ipsi in

nos, aut imprudentia, aut sponte etiam superducimus, quæ patienter obeamus, quæ

nobis imputamus. Quod si à Domino nonnulla credimus incuti, cui magis patientiam

quam Domino præbeamus? Quin infuper gratulari & gaudere nos docet, dignatione

diuina castigationis. Ego, inquit, quos diligo, castigo. O seruum illum beatum, cuius

emendationi Dominus instat! cui dignatur irasci, quem admonendi dissimulatione non

decipit. Vndique igitur adfæcti sumus officio patientis administrandæ. Quia qua ex

parte, aut erroribus nostris, aut Mali insidiis, aut admonitionibus Domini<sup>72</sup> interueni-

mus, <sup>73</sup> eius officij magna merces, felicitas scilicet. Quos enim fœlices Dominus nisi

patients nuncupauit dicendo: Beati pauperes spiritu, illorum est enim regnum cœlo-

*Matth. 5.*

rum. Nullus profectò spiritu pauper, nisi humiliis. Quis enim humiliis nisi patients? quia ne-

mo subiicere potest, sine prima patientia subiectionis ipsius. Beati, inquit, flentes at-

*Ibidem.*

que lugentes. Quis talia sine patientia tolerat?<sup>74</sup> Itaque talibus & aduocatio & risus *Luc. 6.*

promittitur. Beati mites. Hoc quidem vocabulo: impatientes non licet omnino cens-

erit. Item quum pacificos eodem titulo fœlicitatis notat, & filios Dei nuncupat, nunquid

impatientes pacis affines? Stultus hæc senserit. Quum verò gaudete & exultate dicit, quod-D  
tiens vos maledicent & persequuntur: <sup>75</sup> merces enim vestra plurima in celo: id vtique  
non exultationis impatiæ pollicetur: quia nemo in aduersis exultabit, nisi antè ea con-

CAP.XII. tempserit: nemo contemnet, nisi patientiam geserit. [76] Quod pacis gratissima Deo  
Math.18. adtinet disciplinam, quis omnino impatiæ natus, vel semel ignoscet fratri suo? non  
Math.5. dicam septies, sed septuagies septies? Quis ad iudicem cum aduersario suo dirigens, ne-

gotium <sup>77</sup> conuenientia soluet: nisi priùs iam doleret, duriciam, amaritudinem, venena  
læcilect impatiæ amputaret? Quo modo remittes, & remittetur tibi, si tenax iniuria per-

Luc. 6. absentiam patientiæ fueris? Nemo conuulsus animum in fratrem suum, munus apud alta-  
Math.5. re perficit, nisi priùs reconciliando fratri reuersus ad patientiam fuerit. Sol super iram no-

Ephes. 4. stram si occiderit, periclitamur. Non licet nobis vna die sine patientia manere. At enim cum  
omnem speciem salutaris disciplinae gubernet, quid mirum quod etiam poenitentia mi-

nistrat, solitæ lapsi subuenire, <sup>78</sup> cùm disiunctio matrimonio, ex ea tamen causa, qual-  
lacet seu viro, seu foemina ad viduitatis persequantiam sustineri, hæc expectat, hec exo-

Iuc. 15. ptat, <sup>79</sup> hæc exorat poenitentiam, quando que initur salutem. Quantum boni utriusque  
Ibidem. confert, alterum adulterum nō facit, alterum emendat. Sic & illis dominicarum similitu-

dinum exemplis de patientia sanctis adest. Erroneam ouem patientia pastoris requirit &  
inuenit. Nam impatiæ vnam facile contemneret. Sed labore inquisitionis patientia

suscipit, & humeris insuper aduictus baiulus patiens peccatricem derelictam. Illum quo-

que prodigum filium patientia patris & recipit, & vestit, & pascit, & apud impatiæ  
irati fratris excusat. Saluus est igitur qui perierat, quia poenitentiam initit. Poenitentia

non perit, quia patientiam inuenit. Nam dilectio sumnum fidei sacramentum, Christia-

nii nominis thesaurus, quam Apostolus totis viribus sancti spiritus commendat, cuius

nisi patientiæ disciplinis eruditur? Dilectio, <sup>80</sup> inquit, magnanimes est: ita patientiam  
sumit. Beneficia est: malum patientia non facit. Non æmulatur: id quidem patientiæ pro-

prium est. Nec proteruum sapit: modestiam de patientia traxit. Non infatur, non proce-

uit: non enim ad patientiam pertinet. Nec sua requirit, suffert sua, dum alteri proficit  
incitatur. Ceterum quid impatiæ reliquisset? Ideo, inquit, dilectio omnia sustinet,